Cesta autē inuidia puenit p̄imo
ex supbia. vñ Aug⁹ de p̄bis dīm. fīmō e
liū. Ubicūqz surrexerit supbia statiz erit
ibi inuidia: nō potest supbus nō esse in
uidus. Item puenit ex inordinata p̄c
piscētia q̄ ip̄e appetit illa bona tpalibz se
ue honores in q̄bus ille enī excedit. **E**nī
Greg⁹. in omel. Quicqd in mūdo p̄c
piscimus: hoc pculdubio p̄ximis iuide
mus. Vide em̄ q̄ nobis desit qd̄ ali⁹
asseqtur. Item puenit qñ qz talē delibe
rata inuidia de qua sā dictū est hex certa
malicia. puta cū ppter depravatōz alii
q̄s nec amat bonū gratie z p̄tutis in se
ip̄o: nec videre potest in alio. z hoc est in
sp̄m sc̄m peccare. z hoc peccatum d̄t in
uidētia fraterne gratie

C Defiliabus inuidie.

Oetur defiliabus inuidie. z qñ o
sint peccata mortalia vel non
D Circa qd̄ sciēdum. q̄ p̄
ma filia inuidie est odium. hoc ē velle alt
cū malum z nolle bonū: hoc vtigz ma
lū z quersum est. qz de beo omnibus bo
nū velle. deus em̄ ex malis que permī
tit fieri elegit bona. h̄ inuidia z odium eco
uerso ex bono elegit malū: imo aliquid
cupit p̄ bono reddere malū. z ergo od̄
um tale directe opponit charitati. iō fīm
genus suū est peccatū mortale. h̄ ppter i
perfectō em actus possit esse veniale. sc̄z
qñ est sine deliberatōe. Odire tñ viciūz
et nō naturā hoīs nō est peccatū nec p̄
p̄rie d̄r odium: h̄ potius amor z dilectio
qz ille q̄ odic malū alicuius p̄rie diligēt
bonū suum. Et sic p̄t qñ odiū fīm ge
nus suū est p̄ cēm mortale vel veniale. et
qñ nō. **E**nī de odio vicioz z peccatorū
d̄t ps̄. Perfecto odio oderā illos. Las
siodorus. Perfectu⁹ odiū est hoīes diligē
tere z eoz vicia sp̄ abhorre. **E**nī etiā
Hugo sup Eccl. Perfectū odiū est q̄ cri
mina odium z nō hoīes. **E** Se
cūda filia est susurratio. vt susurrae z dis
cordias seminare iter pacificos. vel ex i
uidia amicuz vel amiciciā auferresque

Se peccato

tollere. Unde dicit glo. Johis. i. Dif-
ferentia est inter susurronem et detracto-
rem. Susurro inter amicos discordias
seminat. detractor autem aliorum bona ne-
gat et minuit: ut p. 3 f. 3 Hermannum de
Scheldit. Susuratio est grauius quod sit de-
tractio. Aufert enim amicitiam quod perfidit omni-
bus bonis et alibi. quod sine amicis nullus
possit vivere. ut dicit p. 3 f. 8. ethi. Ecce
clesiastici. vi. d. Amico fidelis nulla est co-
paratio. Quod vicius deus multum odiat.
ex hoc patet quod deus multum diligit pacem.
Ideo venit de celo: ut pacem ficeret inter
deum patrem humanam naturam. Et quoniam exi-
vit de mundo ad patrem pacem suis discipulorum
relinquens dixit Joh. i. 4. Pacem meam re-
linquo vobis. pacem meam do vobis. Et
post resurrectionem apparuit discipulus di-
cens. Pax vobis. et ostendit eis manus et
pedes quos diceret. Attende quod chara pa-
cem emi. Gleam diligenter seruare ut filii dei
esse possitis. Matthei. 5. Unus et Gregorius.
in pastorali. Si de invocatur filius qui pacem
faciat: perculdubio satane sunt filii qui con-
fundunt. ergo quicumque ex proposito et ex iniuria
dia discordias seminat infra maritum et ux-
orem. siue inter alios homines cuiuscun-
que conditionis: mortaliter totiens pec-
cat: et diabolo familiaris fit. Unus Gregorius
in pastore. Sicut nihil est preciosius deo vir-
tute dilectionis. ita nihil est desiderabilis
diabolo extinctione charitatis. Quisque
enim seminando iuraria dilectionem proximi
morum perimit hosti dei familiari ser-
uit. Item sicut pax est via et durat a vita et
eternam. ita discordia ad infernum. Unus am-
bro. super lucam. Pax est dux a vita et
nam. Et sic christus moratur cum pacifico. p. 3
In pace factus est locus eius. sic diabolus
cum litigiosis. Et sicut pacifici in futuro
possidebit regnum eternum ubi eterna pax
est: sic litigiosi possidebunt infernum ubi est
eterna discordia inter demones et dannati
natos. Unus etiam Augustinus. de ci. dei. li. 19.
Non poterit ad hereditatem domini perveni
requisquis testamentum eius noluerit ob-

seruare. Exemplum: legitur quod dam vel
cum uxore sua triginta annis vicit in terra
pace quod diabolus in his eos simul facere
discordes non potuit. tunc accessit diabolus
ad quādam antiquā vetulā et permisit
ei duos nouos calceos quod ficeret dis-
cordiam inter virū illū et uxore eius. Quod
illa permisit: et accessit ad virū dicens quod ux-
or sua unum aliū haberet quem diligenter et
eū occidere vellet: nisi sibi valde cautele
videret. quod id est virū permisit credere nolu-
it. Tunc postmodum accessit ad uxore dum
cens ei quod maritus unā alia amaret. et
de sero simul comedet in mensa: virus
uxore rōtu vultu respexit. et uxor econu-
so ostēdit indignationem erga virū. Tunc
uxor cepit adhibere fidem vetule. Tunc
altera die accessit ad uxore dans ei colu-
lum quod magnū cultellū viri sui ad aquā be-
nedictā trudceret in eccia. et de nocte sub-
cussino viri poneret et cum obdormire do-
sup p̄mitteret: tunc eam reamaret. Eta-
dem die accessit ad virum dicens ei quod de
nocte vigilarer: ales eum uxore sua interfici-
ceret. et in signū huius cultelli suū sub-
cussino illa nocte inueniret. Quod cultel-
lum ipse sub capite suo reperiens arripuit
et uxore p̄prium cum eo trāfficavit. Ego
abolus calceos quos vetule permisit in
hasta suspēdit et ei trās aquam porcepit
ubi stetit et pānos lauit dicens. vereor tu
bi appropinquare: ne me similis decipias
sicut virū et uxore deceperisti. Unus metu-
sta. Femina demonio tribus assibus cum
mala peior. Tertia filia inuidie est gau-
diū in aduersis p̄ximū. quod gaudes de
quod primo male succedit. hoc utique malū
est et querendum. Illa enim exultatio inuidie
est quasi gaudiū freneticoꝝ: quod gaudem
de hoc vñ flendū est. immo est gaudiū
diabolici: cū sit de malo alterius. Dehinc
gaudio loquitur Salomonus Prover. xvii.
Qui in ruina letat alterius: nō erit im-
punitus. Mirū est quod inuidie gaudet de
malo: cum tamen ipsi quantū ad nar-
ram sunt boni. quod omnis creatura dei bo-

na est. ergo deberet gaudere de bono et non de malo. Et hoc accidit quod malitia est quodammodo eis in natura conuersa. et ideo de malitia gaudent inuidi. Inuidi videtur peiores porcis. porcus enim porco quod occiditur compatitur. Et inuidi oppositum faciunt. Quarta filia est tristitia in prosperis primis. et hoc utique malum est. et talis est infelicissimus hominem. quod prout ex hoc quod inuidus excecat ubi deberet illuminari Job. v. Per diem incurrerunt tenebras Gregorius. Mens inuidi cum de alieno bono affligit deratio lucis excecat. Inuidi adeo sunt infelices quod ipsi amittunt quodcumque alii lucrantur. quod ipsi de sanitate aliorum infirmantur. et de vita moriuntur. Sicut deinde diligentibus oia coopantur in bonis. ita eodem verso iuidis oia coopantur in malis que audiunt vel vident. quod si bona vel prosperitas gatim affligitur propterea. si autem mala et tristitia tunc letantur. et hoc super cedit eis in periculum. vñ Seneca. Ultima inuidi in omnibus ciuitatibus aures et oculos habent: ut de singulis prosperitatibus hominum torqueretur. Quinta filia inuidie est detractio. Qualiter autem detractio detestanda est. et quot modis fiat detractio. et de his quod libenter audiunt detractio nem: hoc totum habetur in quinto precepto: P. et Q.

Sicutur quarto videre quanto inuidia occultat se sub triplici specie virtutum. Primo sub falsa spe zeli et rectitudinis. et hoc maxime contingit in illis quod se dicunt odire vicia hominem. et cum sediligenter resumerent inuenient se non odisse vicia natura. Et inde est quod isti etiam frequenter dicunt soli se reprehendere via aliorum ex zelo rectitudinis. cum tamen hoc plerumque faciant ex fomite odij. quod inuident alijs ex hoc quod sibi parificant vel quod ipsos excellant in his quibus singulariter appetunt apparere. Et ista occultatio summa Grego. est nimis periculosa. quod ut ipse dicit est difficultas cognoscendum et etiam ad repellendum. Nam ut ibidem dicit Gregorius

xxxij.li.moral. Error dum virtus credit difficile emenda. quod sepe dum homo credit se exercere virtutis actum: exercet potius viciosum. Et exinde ulterius continet quod homo quandoque suos proprios defectus defendit et occultat sub specie virtutum aut amoris aut exercitij fruosi. Remedium contra potest esse illud. Nam quod scire desiderat an ipsum hominem vel potius ipsius vicium odiat. hoc ex eo scire poterit. quod homo seipsum scrutetur et diligenter attendat. utrum sincero corde et dulciter ad illum afficiatur cuius vicium plectatur. Et si inuenit quod illum hominem dulci corde amplectitur. signum est quod soli ipsius vicium detestatur vñ Grego. in moral. Affectus interne dilectorum excludit amaritudinem odiosi luxurias. Si erga illum aliquaz amaritudinem sui cordis reprehendit: noverit se non ipsum vicium sed naturam sub specie virtutis detestari. Et huius inuidie Gregorius triplex signum ostendit. Primum est quod facies hominis ex eo pallescit quam ipsum cui inuidet intuetur. Secundum quod oculos suos deponit nec ipsum delectabiliter valet intueri. Tertium signum quod sepememis hominis per iuidiam tantum amaricatur quod per interna amaritudine dentes quodam compressione strident. et membra exteriora frigescunt. Item secundum remedium contra hoc est quod homo discretis oculis dulciter penset quod prosperitas proximi sui bona sua in nullo diminuit. Et ideo sibi et gaudere debet de bonis sibi divinitus concessis: nec de ipsis bonis luxurias aculeos sauciari. Gregorius. Diminutio luxurias est affectus interne dulcedinis. Se cuido iuidia se occultat sub falsa affectu fraterne charitatis. et maxime apparet in illis qui sunt ex speciali affectu ad alias personas vel ad ordinem aliquem inclinati. quod moleste ferunt si alijs ordinibus aliquid commodi prouenit aut honestis. Et isti frequenter extenuant honestum quod relucet in personis aliorum ordinum sive in queratione sive in doctrina salutari. Quod exinde contingit

De peccato

qui timent quod utilitati et statui aliorum de-
pereat, ad quos magis inclinantur ex affe-
ctu singulari. Remedium contra hoc quod
homo coem amorem habeat ad oculos bonos,
et diligenter fugiat amorem singularem et
prudentiam, et etiam oculum acceptationem perso-
narum, et per suum amorem ad nullum se inclinet
nisi inquantum hoc ad eternam beatitudinem
nem dirigere et inuicare poterit. quod per hunc ex-
cludet omne odium quod se occultare consue-
vit sub simulata specificitate dilectoris frat-
ne. Tertio inuidia occultat se sub specie
falsi amoris pretendentis salutem proximi. quod
apparet maxime in illis quod sub ficta spe-
cie amoris humane salutis alios inuidet
de bonis sibi divinitus concessis asseren-
tes quod hoc ideo faciunt quod talia bona salu-
ti eorum non expediunt, et tamen non mouentur ex
amore ad hoc: sed plus ex somite odii vel
rancoris. Et ista inuidia sic expellit, quod
homo sinceriter desideret quodlibet alterum
possit ut bonis sibi divinitus concessis ad
laudem dei et per suam salutis augmentum, et quod
presumere meliora de proximo quam de seipso.

pulsat spiritu suam hereditatem turbat,
immo quandoque patrem et filium et spiritum de-
hospitio expellit, et diabolum introducit,
sicut in pace factus est locus dei: sic in ira
dyaboli. Item imaginem eius in templo
dissipat: et diabolum loco eius ponit. Unde
sup illud Job. v. Glorium iustorum interficit
iracundia. dicit glo. Mala uerba huma-
gine dei in nobis seruat quod spiritus est tranquilla.
Hinc dissipat quod multis spiritibus prouocat.
Quod autem multum displiceat deo cum huma-
go eius in hoce dissipatur ostendit potest
per hoc. dicit Aug. super ps. In ciuitate
tua humagine ipso ad nihilum rediges
merito inquit humagine ipso ad nihilum
rediget deus in celesti ciuitate. quod ipsi in
sua terrestri ciuitate humagine ei ad nihilum
redigerunt. Et etiam per hoc quod tantum pec-
catum reputaret si aliquis humagine cruci
fixi in ecclesia dissiparet et ydolum alicuius de-
monis per ipso poneret. Item quod nullum ydolum
cum magis presumit deum quam ira. hoc viam
aperte se contra deum erigit. Unde Job. xv.
Lucurrit aduersus eum erecto collo. Homo
iratus ipsum deum contumelias afficit: et nini-
tur spuere in faciem eius. Insuper iracundus
aufert deo dominium suum, et diabolum facit
domini sibi. et hoc sit dominus vindicta sibi yspat
quod deus sibi soli retinuit. Deut. xxxij. Mea est uictoria et ego retribuam. La-
tio valet ad detestacionem huius vicej quod
vicius valde placet diabolo. Primum quod
valde potens est ad impugnatorem homi-
num et destructorem. quod per iram multum do-
minus diabolus in hoce. Non enim timet
homo iratus facere quod diabolus principit, et
quoniamque magnus peccatum sit: non patet
proxi: non parcit filio. immo homo iracundus
deo et matre eius non patet: et sanctis in celo
quoniam eos afficiat contumelias. Item placeat
ira diabolo. quod hoc per concupiscentiam diabolus
plures homines. quoniam tota domus velynam
villam vel yniam patriam hominem iracundus puocat
ad iracundiam. unde Prover. xix. Iracundus
puocat rixas. quod autem patiens est mi-
tigat suscipitas. Unde iracundus potest

De ira

Aercio videtur est de tertio uicio capitali quod est ira. que summa Aug. nihil est nisi uicissim cedili
bido. Ad detestatio-
nem vero ire per malere perinde proba sacre scri-
pture quod nobis dissuadent illam. unde Genes. xlvi. Dixit ioseph fratribus suis reddentibus
ad patrem suum. ne irascamini in via. Sic
et nos freres sumus in via ad patrem nostrum
celeste singularem diebus dietam ynam facimus
cum sumus in gratia. ergo non debemus ira-
sci. Unde Ecclesiastes. vii. Nescis uelox ad irascendum. unde Iacobus. i. Sit autem homo uelox
ad audiendum: tardus ad loquendum et tar-
dus ad iram. Secundum per uale ad detesta-
tionem huius vicej. scilicet ires si ostendatur quantum ira
displiceat deo. Primum quod hospitium eius
multum turbat. Unde ad Ephes. iii. Nolite
perturbare spiritum sanctum. Gregorius. Dux ira ait

dicifilius diaboli et ei voluntate nescitur adiplere. **U**n Johis. 8. **G**o ex pte di abolo estis: et voluntate ei vultis perficere. voluntas autem diaboli est ut iracundus huius cui suis in discordia in mundo sic ipse vivit cui suis in inferno. **Q**uarto valorem detestatorem hoc quod ira nocet ipsi homini multum. **P**rimo nocet in corpe quod debilitatur. ut per quam homo iracundus erit pallidus in facie. et quoniam transmutatur in toto corpe: ita quod quoniam per duos vel tres dies non poterit integrar tervires suas recuperare. Item minus dies trahit animam hominem. **U**nde Eccl. 30. **S**elus et iracundia minuit dies hoc patet in cane quod est aital iracundus. et ideo breuis vita. Item excecat hominem in ratione. **U**nde catho. **I**ra impedit animam ne possit cernere venit. Ipse enim diabolus sibilis est corvo qui venies ad cadauer per me currit ad oculum. **S**ic diabolus vult hominem per me per iram excecare. scilicet quod postea per capitare possit eum in foue et peccati ad voluntatem suam. **U**nde in visitpatrum dixit quidam senior. Quando operium oculi aitalis tunc circuit ad molebum: alioquin non ambulat in circuitu mole. **S**ic diabolus si operuerit oculos metus per iracundiam: in omni peccatum hominem postmodum leuiter percussit. unde iracundia est ianua omnium viciorum. **Q**uinto valet ad detestatorem huius vicij huius quod ira nocte ait oia bona ei auferendo et oia mala introducendo. **Q**ui irascitur proximo capitur tenet a diabolo. et scire debet: quod diabolus mortem ei sentit per et affectat. **D**ira isania iracundus per ex huius quod non habuit nisi amaritudinem. et illa preponuntur deo et regno. quod per iracundiam perdunt suas proprias alias. **S**ic patientes scipossum sunt: sic impietas scipossum sunt. **U**nde in euange. In patientia vestra possidebit animas vestras. **U**n de etiam Salomon puer. 19. **Q**ui impatiens est sustinebit dominum. scilicet non solu corporis hereticae aie. **U**n exemplum Legit quod quod dominus virgo fuit multum casta. et insuper habuit plura bona exercitia in se: **H**ec etiam valde iracundus.

da et impatiens. **T**unc angelus missus ad eam dixit. Impatiens tua impedit salutem tuam. et mortificat omnia bona opera tua. et nisi te emendaueris in futuro. eternaliter damnaberis. **Q**ue ex verbis angeli compuncta se emendauit. et postmodum vitam in bono finivit. **E**ra octo mois committit: **R**equies declaratio illius quando ira est bona et licita: et quoniam peccatum veniale. et quoniam peccatum mortale. **P**ro quo sciendum quod ira octo mois sit. primo super peccatum propter peccatum. et super peccatum primi scilicet homo irascitur in hunc quod de offenditur et talis ira est bona et licita et laudabilis. **U**n psalmus. **F**rascimur et nolite peccare. **U**n Eccl. 7. **M**elior est ira risu: quod per tristitia amvultus corrigit et animam delinquenteris quod qlibet debet corriger et animam fratrem suum dilco et delinqentes quod ad hunc tenet qlibet sub percepto. **L**atra quod faciunt adulatores quod nolunt et laudant mala in proximi: quod honorabile est salutem animarum. **E**t tales facti se principes omnium illo malorum quod in proximi mis adulationibus suis. sicut precones mundi diligunt malefactores tradendo eos iudicari. **U**n bratus augustinus: Adulantium lingue ligant homines in peccatis. delectat enim ea facere in quibus non soli non meruit reprehenderi: sed etiam laudatur operari. ergo quilibet Christianus vindicare debet in iurias dei. et proprias patienter sustinere exemplo Christi qui ementes et vendentes eiecit de templo. quod hoc fuit in iniuriam sui patris celestis. sed proprias iniurias sibi a iudeis factas patienter sustinuit. et tanquam agnus mansuetus obmutuit. Item exemplum habemus de hoc in modo quod debemus vindicare iniurias dei quod propter idolatriam quam filii Israel fecerunt cum vitulum conflatilem adorauerunt: et circa eum choris auerunt. occidit cum filiis leuidem populo Israel viginti tria milia hominum et hoc est signum quod sunt filii dei qui non

veritatem
missa. 150

De peccato

possunt sustinere iniuriam dei. Sed illi
nō curant dei iniuriam qui in domibus
suis p̄mittunt deum omnipotētē blas-
phemare; et lusores ludere. et potatores
inebriari. et fornicatores luxuriari. et iſu-
perchorizantes p̄mittunt chorizares sic
de alijs. Et hoc ideo p̄mittunt. quia lu-
crum tpale inde acquirunt. et tale lucruz
deo et ppri saluti p̄ponunt. ergo tales i
hoc ostendunt se esse filios diaboli. et nō
dei. Quis em̄ fidelis filius posset sustie
re equanimiter iniuriam sui dilecti p̄is
quin hoc tradiceret et impediret quan-
tum posset. sic similis est deo et filijs
dei. ergo irasci super ppria peccata et ali-
ena peccata. et vindicare iniuriā dei. et q̄
ip̄ hō non pficit in bona vita sicut ceteri
homines. talis ira est bona et laudabilis
et nullum peccatum. Dicit em̄ Bonauen-
tura de ordine fratrum minoruz. q̄ affe-
ctus ire datus est homini: ut irascatur vi-
cīs et malis suggestionibus. sic q̄ nō pa-
tiatur se trahi in consensu peccati. et ut
vilescatur dei iniurias et transgressiones in-
sticie. Sic legimus ch̄m iratum fuisse
phariseis: et alijs non recte agentib⁹. Et
similiter hoc idem legitur de alijs pluri-
bus sanctis. et sic hec invocatur zel⁹ iu-
sticie. Secundum est quedam ira subita. et si-
ne ratione deliberationis que venialis ē
q̄ i aliq⁹ hoīb⁹ ignis ire cito accēdit et
cito remittit. et in aliq⁹ tardius accēdi-
tur et tardius extinguit et illi peiores st̄
peioribus. vnde Aug⁹. Melior est q̄
quis ira sepe et p̄petrat tamen festinat q̄
sibi remittat ille: cui se fecisse cognoscit in
iuriam: q̄ qui tardius irascitur. et ad ve-
niaz petendam tardius inclinatur. Unde
etiam Hiero. sup ep̄lam ad tituz Reg⁹
vero qui aliquā irascitur iracundus est: h̄
ille dicit iracundus qui crebro hac pas-
sione supatur: Ergo si quis ex surreptio-
ne cōmouebitur. et q̄cito ratio hoc ad-
uertit: tūc hoc expellat. et sic solū peccat
venialiter. Tertio cum quis irascitur: et
in modico seyulcū vindicare q̄uis etiam

bene poss̄ se in magno vindicare tū nō
let facere: tunc talis ira et cōmotio p̄p
uitatem vindicte potest solū esse peccatum
veniale: sicut trahere puer per crines. et
sic de alijs. **C**uarto cum quis irascit
in seip̄o: et impatiens efficiat: et tamē i n̄
lo vult illam iracundiam vindicare: nec p̄
bo nec facto. Et hoc idem quādoq̄ eō
tingit ex naturali cōmotione q̄ homo i
seip̄o cōmotus est. et tamen illam irā n̄
vult p̄ducere ad effectum. et sicut talis ira
etiam potest esse pccatum veniale. Item Las-
siodus. Venialis ira est que non ducit
ad effectum. **C**uarto cuz quis irasci-
tur cum deliberatione et cum cōsensu ra-
tionis: et in animo cogitat quo se posset
vindicare: licet hoc non ostendat. et talis
ira deliberata est peccatum mortale. Et
talism sic irascens: reus erit iudicio Unde
Matth. 5. Omnis qui irascitur fratri
suo reus erit iudicio. **T**alis enim ad iu-
dicium dei citabatur: et qualiter illud p̄-
ceptum. Diliges proximum tuū sicut teip-
sum fuauerit: requiretur. O quo tunc
respondebit iracundus homo qui sepius
et frequenter mala cogitauit aduersus p̄-
ximum. et deliberato animo affectauit
vindictam super proximo. Et talis q̄dū
sic stat in tali ira et rancore quaz gerit in
corde contra proximum: tunc semper est in
statu damnationis. Unde p̄pheta. In
tp̄e vindicte disperderet. Item alibile
gitur p̄ p̄pham. Eccl. 28. Qui vindicat
rūlē. a deo inuenient vindictam. **L**
Cuarto quādo ira non solū in corde
retinet: sed etiam per signa exteriora oñ-
ditur. Signa autem huiusmodi sunt ilia.
sc̄z nō loqui: faciez auertere a proximo
vel eū toruovultu respicere: et qñ ei obui-
are debet: tūc ad alia plateam vadit vel
oculos inclinat: ne eū respiciat et sic d̄ ali-
is: talis reus erit consilio. Ergo dicitur
Matth. 5. Qui aut dixerit fratri suo ra-
cha. Racham fū Remigium est interie-
ctio indignantis. vt cū diceretur a dolē
reb̄. et a cadētē h̄ey. Lōsiliū ā trinitate.

nis est q̄ eadem mensura remetetur eis id est sicut ī p̄ proximis suis signa ire oñ verunt: sic christus & beatavirgo maria om̄es sancti & om̄es angeli ostēdet eis etiam signa irez indignationis. Christ⁹ ostēdet eis iram suam: q̄ nunq̄ cum lete videbunt. & q̄ nunq̄ miserabitur eoꝝ ne liberabit eos a penit: etiam si om̄es sancti orarent pro eis: Hieremie. 7 Mo li orare p̄ populo hoc: nec assumas laudem pro eis. id est oratōem. quia nō exaudiam te. Signum ire beate marie et sanctorum est. q̄ nunq̄ aliquid suffragium eis faciunt. Exemplum de diuite qui petuit guttam aque: & non obtinuit. Signum ire sanctorum angelorū est q̄ in iudicio exhibunt angeli. & separabūt malos de medio iustorum. & mittēt eos in caminū ignis. ibi erit fletus & stridor dentium. Septimo quādo ira nō solū ostenditur signis. sed etiam exp̄mitur verbis maliciosis & vituperijs. & taliter reus gehenneignis. Unde Math⁹. Qui aut̄ dixerit fratri suo fatue: reus est gehenne ignis. Circa quod querit virum cōtumelias vel quītiū sit peccatum mortale. Respōdeo h̄z tho. sc̄da sc̄. q. 72 Propriet per se vtrūq̄ est peccatum mortale nō minus q̄ furtum vel rapina non em̄ homo minus amat honorē suū q̄ rem possessam. Ergo sicut est peccatum mortale furtū vel rapinā cōmittere sic & p̄xiō quītiū dicē. Differt aut̄ contumelia a conuicio ī hoc q̄ per syba contumeliosa rep̄sentat p̄rie defect⁹ culpe. h̄ p̄ quītiū rep̄sentat ḡnalit̄ q̄cūq̄ defect⁹ siue culpe siue pene. Unū si q̄s alicui dicitur iniuriose em̄ esse cecū. Quicū q̄dē dic h̄ nō cōtumelias. Si aut̄ dicat q̄ sic fur: n̄ solū quītiū: h̄ et̄ cōtumelias infert. sepetn̄ vñ p̄ altero ponit. Itē q̄nī an liceat causa correctionis quītiū dicere. Respōdeo h̄z tho. sc̄da sc̄. q. 72. Sicut licet n̄ est aliquē v̄berare v̄l in rebus d̄anifica re causa discipline: sic etiā p̄t aliq̄s alteri quem corrigeret debet aliquid verbūm

conuictosūm dicere. Et hoc modo domi nūs vocauit discipulos suos stultos. vt habetur Luc. vltimo dicens. O stulti & tardi ad credendū. Et apl⁹ ad Gal. ij. dicens. O insensati galathe. tamen sicut dicit beatus Augustinus. Nisi ex magna necessitate obiurgatōes sunt ad bibēde in quib⁹ nō v̄t nob. h̄ v̄t d̄no fuiatūr insistem⁹. q̄ valde necessaria est dīscretio v̄t bō moderate talib⁹ v̄bis v̄tāt q̄ posset esse tā graue p̄ uitū q̄ p̄ v̄buꝝ incaute platū auferret honorē ei⁹ contra quē p̄ferrēt: & tūc posset bō peccātē mor talit: etiā si nō intēderet dehonoratio eis alteri⁹. Sicut si q̄s incaute alium ex ludo p̄cutiēt grauiter ledēt & vulnera ret non excusaretur a peccō mortali. sic t̄ hic. Itē querif v̄t bō cōtumelias sibi illatas debeat sustinere. Rūdeo f̄m bt̄m Tho. ybi. s. sicut in alijs iniurijs: sic ec in verbis cōtumeliosis tenemur h̄c aīm p̄paratū ad toleratiā si expediens fuēt. Q̄nq̄ tū oportet v̄t cōtumelias repella mus ppter duo. Primo q̄dem ppter bo num eius q̄ cōtumelias infert ut videlicet ei⁹ audaciā rep̄mam⁹: vt d̄ cetero talia nō attēptet. Sc̄do ppter bonū multoꝝ q̄ rū pfect⁹ q̄ cōtumelias nobis illatas im pedis. Sc̄iendū aut̄ q̄ si ille erit reus gehenneignis qui dicit fratri suo fatue cū cōfundēdo. qd̄ tū crēt ille q̄ d̄ p̄xīmo suo fur. latro. neq̄. adulter. & h̄c cum clāmore: vt ab alijs auditaf: & corā eis sic cōfundaf. Et iusticia dei req̄rit h̄ q̄ eadē mēsura remetet eis: s. q̄ d̄s obijct eis p̄ccātōꝝ cōfundēdo eos corā sc̄is & angel⁹ ei⁹. sicut ī p̄i cōfiderūt p̄xīmos suos obijctendo eis peccata & defectus eoruꝝ aīo cōfundēdi. Sil̄t & maledici q̄ male dicāt p̄xīmis. videl; v̄xōib⁹ & filijs & aliis hoībus incurāt maledictōem et̄ naz̄ de qua dicit Math. 25. Itē maledictiē ignē eternū. Octauo cū bō ex ira. pcedic ad factū p̄tra p̄xīmū. sicut p̄cutē. vulnē rare vel occidere: vel minas imponere q̄d̄ cōiusticiā. q̄ hoc cōvalde magnū pecu

De peccato

catū. q̄ occidere p̄ximū: et effundē san-
guinem innocentē est vnum pccm de q̄
tuor peccatis clamantib⁹ ad celū. Und
dixit dñs Ben. 4. Vox sanguinis fra-
ters tui abel clamat ad me de terra. male
dicta terra que aperuit os suū et suscepit
sanguinē fratris tui. si terra ē maledicta
que sanguinē innocentē suscepit. qđ tūc
de illo erit qui sanguinē innocentē effun-
dit p̄tra deum et iusticiā. ergo quicunq̄
ex vindicta et iracūdia ledit vel p̄cutit p̄
ximū vel vulnerat; peccat mortalit̄ toti-
ens quotiens. **L**irca qđ queris ut p̄ vir
p̄cutiens vxorem p̄xiā peccet mortalit̄.
Respondeo si causa correptionis et mo-
derate hoc fecerit non peccat mortaliter
quia superior habet corripe inferiorem.
Sed vir est caput mulieris: et non econ-
uerso. Unde Ben. 3. dicit dñs ad euā.
Sub viri potestate eris: et ip̄e dñabitur
tui. Si aut̄ ex vindicta et ira: et sine causa
ea ledit p̄cutit. peccat graviter. **H**oc aut̄
aduertendū est de illis qui cū offensi fu-
erint ab alijs siue in taberna. siue alias:
et non p̄n se vindicare in eis: tunc vindi-
ctā talē inferunt suis uxori⁹ sine causa.
et in hoc grauiter deū offendunt.